Ephe. 5. Nemo vñqz odio habuit) tanta sentiat bella. sue dignitatis oblitus. carni condelectatur. obedit. seruit. sicqz totus homo effectus carnalis. spiritualia fastidiendo contra dei ordinationem. Damnationi pperire se subegit. **L**um ergo d̄cus qui spiritus est. ab homine animali iam amari nō potuit vt spiritus carnem (sed nō viciatam. nō rebellantē) induit. oculis hominū obiecit. vt a carnalib⁹ deus (incarnatus et visibilis fact⁹) amare. **D**icit factum est. nam magno dilectionis feruore. dño discipuli adherebant. qz fuit initium qddam amoris dei sed imperfectum nimis. quoniam et amor ille ad huc erat carnalia vt vult. **B**erni sermōe. de ascen. Restabat igitur vt soluto debito nostro in assūpta carne. pino tisqz iā aliquantulū discipulis. pficerentur. vt nunc nō carnali ter sed spiritualiter deū diligenter. sine qua nō sufficeret. qnidz quid in carne domin⁹ exoluisset. **P**ro isto vero necessariū erat tantis donis et virtutib⁹ spiritum hominis roborari. qz inns ita spiritus subiugaret ac vinceret carnem. sicut prius spiritum vicit caro. Sublata ergo xp̄i in celum sūi forma. Hodier na die misit a p̄e spiritū sanctū nō carnis sed spirit⁹ isolatorē. sig⁹ qdē visibili s̄z ope inuisibili

In festo pentheco.

quo terrenū homē spūalem efficeret. atq; ad carnē vincendā. et fortiter sibi inherēdū. donis infunderet copiosis. sīm verbū dum a sapientē pmissum. **S**pīritus dñi repleuit orbem terrarū. De quib; effusis donis nūc descendū p grā **A**ve maria.

Quantum ad sc̄m simonis pcedentis articulū heri refutū videndū est quib; donis orbem terrarū dñi spūs repleuit. **E**t qđ dem dictū est. qm quecūq; dona ad salutē sequendā nccia a spū sancto sunt. ppter qđ orbē terrarū replesse dī. qz nihil est quo terrenū homo indiget ut celi habitator fiat. qđ non abunde tribuat spūssanc⁹. nā ipse nos facit declinare a malo. ipse nobis tribuit facere bonū. vt late ostēdit **B**ern. sīmōe p̄ hui⁹ festi In quibus d̄sistit om̄is iusticia ad vitā preparatiua. **V**ix qz vniuersa que nobis spūssanc⁹ tribuit carismata nūero ḥphendi nō possunt. ad septenariū dono rū nūx in genere reducunt. **E**t qz septem. nūer⁹ est vniuersitas eo p̄ septē diebus vniuersum tē pūs reuolut⁹. vt dt **G**reg. ome. 16. in ezech. **L**et qz illis septem donis vita homis itera pegrinantis ad salutē sufficiēter ordinat; ea ppter septiformis spūs noiatur. **U**nde canst ecclesia. tu septiformis munere. et **G**reg. sup̄ ezech. ome. 19. p̄ septiformē spūssanc⁹ grāma dicit⁹ nobis vi-

te celestis aperitur. Annumerat hec **I**sa. pp̄ha. c. xi. loquens de flore qui pcessit de radice iesse. hoc est xpc dñs de maria virgine sup̄ quē spūssanc⁹ sīm omnē sui plenitudinē. nō ad mensurā reḡ escit **J**oh. j. sp̄ ipsi⁹ p̄tentus māsone pectoris. **A**it em̄ egrediet virga de radice iesse. et flos dera dice eius ascendet. et requiescit super eum spīritus domini. spīritus sapientie. et intellectus. spīritus consilij. et fortitudinis spīritus scientie. et pietatis t̄c. **L**ec dona multiplici septenarii in scripturā sūt figura ta **J**udicū. j4. septē crinib; in capite samsonis. quibus manentib; spūalerē nō possūt philistei eis p̄ abrasia debil homo redidit et ad resistendū hostibus in firmus eo qz eis sublati ab anima pugnatoū dñs simul recedit. Item septē filiis iob. **J**ob. j put exponit. **G**reg. j. mo. septē quippe nobis filiū nascuntur. cū p̄ceptionē bone cogitationis. sancti spūs i nobis virtutes septem orūntur. Item septem gradibus quib; ascendebatur ad portam templi. **E**zech. 40. sicut ait. **G**reg. ome. 19. in ezech. Septem gradibus ad portā ascēditur. quia p̄ sancti spūs septiforū mē gratia aditus nobis vite celestis aperitur. Item in. **A**po. j. Septem stellis in dextra spī. quia plenē vitā illuminant q̄ nocti recte cōparatur. Et ppter

Berimo

XXXIII

aduersitates qbus plena est i ppter tenebras duplices culpe et ignorantie qbus abundat **H**ec aut in dextra xp̄i esse dicunt. qz in sua potestate ē dare cui voluerit. et dona et donorum auctorē s. **S**icut ip̄e ait. Joh. 15. sp̄m pacitū quem ego mittā vobis a patre. **U**nde et christus dextera patris dicit. s. sanctus autem huins dextre digit⁹. Dextra em̄ immediate a corpore de pendet. digitus ab eo mediate dextra. ita filius a solo patre est. s. sanctus aut a patre et filio. Multe ad idem possent aptari figure. sed iste exemplariter posite nūc sufficiunt. **D**uo aut omnia que ad vitam sunt necessaria ad hec dona reducūt. vario modo assignant doctores. multiplicet etiā distinguēt. inter virtutes et dona. fruct⁹ et beatitudines. **S**z q̄ omnia recitare magis diffusio nem inducit q̄z informatōrem. se quar in hac pte doctrinaz scoti in suo. 3. q. 1. dis. 34. qui ondere videatur q̄z p septem virtutes. 3. theologicas. 7. 4. morales hō sufficiēter disponit in via respetu cuiuslibet obiecti. q̄tin⁹ bñ vinat ad salutē. **N**mē em obiectum circa qd pficitur viator. ē deus vel creatura. **C**irca deū sufficiēter pficit trib⁹ futurib⁹ theologicis. Nam circa ipm vt intelligendum in via. sufficiēter disponit fides. **D**e deo em in via non potest h̄i agnitiō nisi fide

saltem excellentior. ppter h̄gnis tōm naturale quā habemus deo. sed ista est inferior fide.

Circa ipsum vt in se diligibilis sufficiēter pficit caritas. **E**t circa ipm vt appetibile tangit comodum mihi. perficit spes. Neqz em cōtingit viator ē circa deum h̄re alium actū ordinatū. q̄z intelligere deū. diligere eum in se. et appetere eū mihi. vt bonum meū. **P**erficit aut viator magis et min⁹. fm q̄ virtutes illi sunt magis vel minus intense. **N**am qui habet has virtutes ī sumo. quō haberi possit in via ī sumo et pfectissime se habet circa deū fm statū viatoris.

Perfectissime cognoscit deum qui habet fidem pfectissimam. **S**umme diligit. qui sumam habet caritatem. **S**perat qz secundus q̄ spes habita fuerit intensior. **C**irca creaturā vero (non curando de scientijs speculatiuis q̄ fm. Aug. plus habent supuacue curiositatis q̄z vtilitatis) pfectissime homo pficitur p prudentiā quantū ad intellectum si ipa fuerit pfectissima. qz ipsa est de omni agibili quantū ad omnē pditionē agibilis. **E**t quantū ad appetitū sufficiēter pficitur tribus virtutibus moralibus. et hoc sine circa alterū et appetibiliā alteri. qz circa seipm et appetibiliā sibi. sine primo et directe. sine scđario ppter illa prima. **N**am circa alterz dī

In festo penthe.

sponit iusticia q̄ q̄s recte se h̄zad
alterū dando cui liber qđ suū ē.
Circa seipm t appetibilia sibi n̄
p̄ sine ex se. puta q̄ statī ex se nā
st queire. ut s̄ honor. delectatō
pficit tr̄pantia. **S** circa appeti
bilia sibi nō p̄ s̄ q̄ sc̄dario pp̄
p̄ appetibilia. sic ē vellevindica
re se circa offendētes. puta p̄ma
bona auferētes aut velle sustine
re offensā. **E**t circa h̄ sufficiet di
sponit ac pficit fortitudo. **D**e
pmis virtutib⁹ theologicis h̄. j.
Lor. 13. Excellētiorē viā yob de
monstro. **E**t seq̄tur. fides. spes.
caritas tria hec maior horū est
caritas. **V** Dealij virtutibus
moralibus que cardinales dicū
tur. habet Sapie. 2. Sapiētia
em̄ sobrietatē. iusticiā. prudenti
am. et virtutē id est fortitudinē
docet. q̄bus in vita nihil utile ē
hoībus. **I**ste ergo septenari⁹ vir
tutum. quarū quelibet multas
habet sp̄es. si pfectissim⁹ est. pfe
ctissime pficit viatorem. **V**nde omnes habitus pfectui
viant. respectu creatoris vel
creature. q̄tin⁹ pmouent ad sa
lutem. ad aliquē de illis septem
habitib⁹ reduci habent. vel plu
res eoz. quis in scriptur̄ varijs
nominiib⁹ nomiant. **V**nde et be
titudines dona et fructus. non
sunt nisi habitus virtutum. vel
saltem delectationes actus eo
rum. sequentes. propter quedā
que in fructibus numerantur.
Vnde qui pfectissime habet il-

lās septem virtutes. habet om
nes fructus dona et beatitudi
nes. **N**ō sic p̄ oñdi. Nā do
nū sapie duas p̄flectit theolo
gicas virtutes. caritatem et sp̄em
Ast em̄ sapia dicta q̄ sapida sci
entia. et cōiter in scripta accipit
p̄ habitu caritati q̄ sapia est ha
bit⁹ q̄ sapit habeti obiectū sum
mum et eternum. quod in se est
sapidum. id est quo placet illud
bonum in se. et illud volo mihi.
Et hoc est quod dicit mgr̄ in. 3.
dis. 35. Sapientia nō modo ca
pimus supiora. sed etiam in cog
nitis delectamur. Sapit autem
sive diligitur deus sapientia. vt
dictum est. et quia in se bonus.
qua d̄ irectione yolo deo bonū.
et quantum ad hunc actum per
ficit caritas. **H**ac enim deum in
se et propter se diligimus. volen
do sibi bonum summū. Verum
qui sapit bonū et saporem in se
approbat. etiam sibi id bonum
appetit tanq̄z cōmodum suum. t
ad sic appetendum perficit sp̄es
vt alio finē dictum est. Sapie
ntia ergo generaliter accepera.
qua summū bonum mihi sapit.
in se. et appeto mihi. caritatem
comphendit simul et sp̄em.
Donum autem in
tellectus et donum sciētis simul
fidem exprimunt. finē eius perfe
ctionem t̄ imp̄fec̄ōm. Nam in
naturalibus. 6. Ethicoz. Intel
lectus d̄r noticia p̄ncipior̄. sciē
tia vero āclusionis. Ita in ppo

Sermo

XXXIII

sitio. p intellectum intelligitur fides imperfecta. id est noticia primorum articulorum. que est fides simplicium. quibus speculum in plicite saltem. creatorum et creaturas. De utrisque enim articuli faciunt mentionem. **P**er scientiam vero intelligitur fides perfecta et explicita. nedium primorum articulorum. sed etiam eorum que in eis latent. et ex eis deduci possunt quasi conclusio exprimitur. et hac scientia non solum articuli primi creduntur. sed etiam fides eorum nutritur. defenditur. ac robatur. Et ita loquitur Aug. i4. de trinitate. Illud tantum huic scientie tribuo. quo fides saluberrima. que ad veram dicit beatitudinem gignitur. nutritur. defenditur. robatur. qua scientia non possent fideles plurimi. quavis polleant pluri-
mū ipsa fide. scilicet imperfecta. Aliud est enī scire tam. quid homo debet credere. propter adipiscendum beatam vitam. Aliud est sci-
re. hoc ipsum. et quomodo prius optuletur. et contra impios defensatur. que proprio vocabulo appellatur scientia. **V**er alia quatuor dona. quatuor virtutes cardinales designantur. fortitudo quidem sub proprio vocabulo exprimitur. qua nos bene habemus respectu offenditum et contra terrorem periculorum. Prudentia vero nomine consilij. quia prudentia ha-

bitus est consiliarius de omnib[us] agibili. Justitia vero exprimit in sua specie scilicet pietate. Pie-
tas em̄ sive intelligatur habitus ad cultum dei nos perficiens quod theosebia grece dicitur. Sicut dicit Mgr d[omi]n[u]s. 35. libro. 3. sive misericordia qua primis copati-
miserias eorum sublevando. ut vult Scotus. et Lyra super Isa. manifestum est quod ad iusticiam pertinet. quia nos bene ordinat ad alterum. dando alteri quod suum est. deo honorē. primo iuramen. Domum timoris ad tempore antiam. proximus enim Scotus. quod idem omnino est timor quod humilitas. sicut patet per Aug. super illud Matth. 5. Beati pauperes spiritu. Scriptura frequenter commendat timorem domini. in itium sapientie. nihil aliud est. quod humilitas est principium virtutum. et recte. quomodo eo quis timet quo humilis. humilitate nos ipsos paruos. insufficietes et defectuosos cognoscimus. et ideo fortiora timemus. Humilitas ad temperantiam pertinet tanquam species ad genus. nam moderatur circa concupiscentias honorum. Vel si hoc non placet. ut timor identificetur humilitati. nihil omnino ad temperantiam pertinet. nam ut de Lyra super Isa. Contra concupiscentiam inordinatam delectabilium. ordinamur per donum timoris. sicut scriptum est Prover. 16. per timorem declinat.

In festo penthe.

omnis a malo. **P**at^rz g^y dona illa septem extendunt se ad oia ad que virtutes theologales et adquisite. tam intellectuales q^z morales. et p^r oⁿs sufficenter re plent anima omni^b necessariis ad salutem. **E**t quis vir tutes cardiales naturaliter ad quir^r possunt. nō tū supfluunt dona. qm ut dicit D^r vbi s. Per hec dona. illa naturalia re formant et adiuuant. Sunt de niq^z pfectio: a q^z virtutes quas naturaliter adquirim^r. qz a pfe cissimo pncipio. ab eo vtriq^z c^e perfecta sunt opera. Deniq^z spūssanc^r subito hec infundit. q^z fm naturā nō nisi longissimo tpi exercitio adquirunt. Ne scit em tarda molimina spūssanci gratia. dicit Amb^r: o. sup lucam Et fm hec mlti distinguunt hec dona a virtutibus licei forte insufficiēter. **V**ec aut̄ do na omnia. aduenies spūssanc^r discipuloz cordib^r. phabita eō fortuit. et auxit. nō habita ins fudit. et quantū ad omnia sibi ac alijs fidelibus necessaria pfectis quod actus eoz euidenter demō strant. **D**onum sapie in eo q^z omnib^r sp̄tis soli deo adhescerunt ita ut nec mensis fuire libe rer. **A**ct. 6. c. **D**onum scientie et intellectus. qz et articulos or dinauerant. et fidē in alijs gig nebant. nutritiebant scripturarū doctrinis solo spūssanci dono genitis. que errantes defende-

bant. vt pat^rz in p̄dicationibus petri et stephani. **D**onū p̄silij prudenter ad utilitatem fidelū omnia t^rpalia ordinando. nam quotq^z possessiones agrorū aut domorū erant. Vendētes affere bant precia eoz que vendebant et ponebant ante pedes aplorū. q^z dividabant singulis pnt vnicū q^z opus erat. **A**ct. 4. **D**onum fortitudinis in eo q^z nec. minis nec terrorib^r. nec morte. nec ver beribus deterrieri poterant. ne nomen dñi non p̄dicarent. atq^z ne nō om̄issam exequeret^r dispe satōem. publice fidei aduersari os confundētes. et confidentes quia optet plus obedire deo q^z homi bus. **A**ct. 5. **D**onum pietatis vtroq^z mō habere se ostēderūt. Ad deū quoniā quotidie erant pseuerantes vnamimter in tem ple. cōicardē frāctōnis pānis et orōnib^r. **A**ct. 2. **A**d p̄ximum so. quoniā non solum p̄ximorū miseriis cōpassi sunt. Sed eas fecere suas. Nam multitudis credentiū erat cor vnumer ania vna. nec quisquā eoz que possi debant suū esse dicebat. Sed erant illis omnia omnia. **A**ct. 4. **D**onum timoris manife stauit magna aplorū humilitas. quia oēm a se piecerunt mō ho norem. Nam petrus et iohānes cū claudum illum ex vtero mar tris sue. 40. annos habentem. in noīc iesu pfecte restituisser sanitati. eosq^z occurrētes poplī

Sermo

XXXIII

admirati fuissent. ne eis honor attribueret ait petr^o **V**iri israelite. quid nos admiramini. aut quid nos intuemini. quasi nostra virtute aut pietate fecerim⁹ hūc ambulare ic. **A**ct. 3. **S**imile illi⁹ de paulo et barnaba exp̄sse d̄tines **A**ct. 14. **T**ibi d^r paul^o et barnabas morabantur in listris. **E**t q̄dam vir listris. infirm⁹ pe cibus. sedebat. claud⁹ ex vetero matris sue. q̄ nunq̄ ambulauera t. **H**ic audiuit paulū loquen tem et credidit. **Q**ui intuitus eum ⁊ videns q̄ fidem haberet ut salu fieret (m̄tre scz ⁊ corpe) dixit voce magna (quatinus ex vocis altitudine pl⁹ ad diuinū honorem miraculū deuoluere) **S**urge sup pedes tuos rectus. **E**t exiliuit. omnibus astantib⁹ videntib⁹ **E**t ambulabat **E**t se quitur ibidem. Turbe autem cum vidissent qđ fecerat paul⁹. quasi hoc sua virtute pfecisset. leua uerunt vocē suam licaonite dī centes. **D**ij similes facti hoibus descenderunt ad nos. **E**t vocabant barnabam (q̄ senior erat) iouem. **P**aulū xpo (qui ductor verbi extiterat) mercurium qui fertur fuisse eloqntissim⁹. **S**acerdos quoqz iouis qui erat an cinitatē. tauros ⁊ coronas ante sanuas afferens cū populis. vo lebat sacrificare paulo scz ⁊ bar nabat tang⁹ veris dīs **I**psi vero beati apli nō sibi sed deo hono rem in oībus oībus querentes

vbi hoc viderūt. p̄cissis tunicis suis exiluerunt in turbas clamā tes ⁊ dicētes. **V**iri quid hec faciatis? **E**t nos mortales sumus. similes yobis homines annuncia tes yobis ab his vanis cōuerti ad deum viuum qui fecit celum et terram et mare et omnia que in eis sunt. **E**cce si honorem mū di voluisserint maximum adepti fuissent. sed quia timorem domini qui peccatum expellit cum p̄mo habuerūt. hunc caducum honore penit⁹ spreuerūt. **H**il tant⁹ erat in eis timor dei. quo malum declinat. vt nō solū ipsi in se sed et in alijs queritis. mala grauissime pumerūt. vt in facto **A**nanie et zaphire vxoris eius. p̄t. **V**n magn⁹ timor factus est in vniuersa ecclesia. et in omnes qui audierunt ipm **A**ct. 5. **E**cce si iam statum illū et p̄fectioz quā p diffusionem carisma tū sancti sp̄is p̄secuti sunt apli ad p̄orem eoz torporem. dubitationē. hebetudinē. carnalitatē. ifirmitatē. p̄priā solitudinē. p̄sumptionē. quis cōpare voluerit. luce clarius videbit. q̄ta mutatione. īmo innovatio dextre excelsi. q̄s sp̄is domini non q̄bus dam munusculis adornauit. sed fluminis sui impetu. ac vnciosis suavitate totos repleuit. ita vt vngentū hoc de capite xpo in barbam barbā aaron fluens. descederit in orā vestimenti eius dū vscz ad fines orbis terre. apo

In festo penthe.

stolica doctrina cōuersi. huius
vnguenti pinguedine et exulta-
tionis oleo sūt puncti. vt fidelis-
ter dictū sit p̄phētā. Spirit⁹
domini repleuit orbem terrarū
tc. et tñ de secundo

In festo penthe
Vermo. II. in
ordi. XXXIII.

Spiritu o-
ris eius oīgvit
eorum Ps.32.
Auctenius egit ecce-
lesia festa. celebrans diuinā be-
neficiā et opera quibus redem-
ptor noster nos redemit. debi-
tum nostrum soluendo salutis
impedimenta remouendo. locū
q; apud patrem p̄parando. et vi-
am pueniendi ostendō. Om-
niaq; exhibendo que ex parte re-
demptionis nostre adquirende
perdite beatitudinis necessaria
videbantur. ita vt nihil ultra
restaret nisi vt ipsi transiremus.
et reparata nobis beatitudinē
apprehendēdo possideremus.
In hac autem glorioſissima sole-
nitate beneficium summe necel-
larium recolit quo nos ad am-
bulandū et ad iter pficiendum
quaesicimus et fortamur. sine
quo oia priora bñficia licet max-
ima et preciosissima cassa forēt et

sine fructu. Quid enim pfice-
ret delicatissimum conuinium
ppare ei qui ex corporis debilita-
te ad ipsum perfruēdum iter ar-
ripere non valeret. Prima fac-
ta sūt per verbum ex patris obe-
dientia humanatum. qui in car-
ne sua debitum nostrum soluit.
Eph.2. Natum enim ex virgine
illuminauit sedentes i tenebris
et vmbra mortis. principi tene-
brarum suis ydolatrij servien-
tes. quorum primi fuerunt ma-
gi. stella duce ad veritatis agni-
tionem perducti. Sua conuer-
satōne viam ostendit. Discite a
me inqt. q; mitis sum et humilis
corde. Matth. xij. Passione cy-
rographū decreti suo sanguine
deleuit affigens illud cruci. Col-
losenf. 2. Morte mortez cū suo
pncipe dyabolo vicit. Et infer-
num fregit. O mors ero mors
tua. Poslus tu⁹ inferne. O see.
.j3. Resurgens captiuitatem in
inferno detentā reduxit et spem
imortalitatis dedit. Psal. Ascē-
dens in altum captiuā duxit tc.
et Iohis. 17. Volo pater vt vbi
ego sum illuc sit et minister me-
us tc. Ascendens locum nobis
apud patrem paravit et dispo-
suit. Ioh. i.4. Volo parare vo-
bis locum tc..
Secundum vero missio-
ne spiritus sancti hodierna per-
fecit. Nā adueniente hodie spū
sancto i signo visibili ac fideles

Sermo

replete. nendum perfecte ad omnis veritatis cognitionem illuminati sunt. sed et celestis igne caritatis accensi ac roborati. ut quecunqz intellexerint fortiter sine timore perficerint. et qui timidi usqz huc clausi mortis timore latuerunt. accepto spiritu sancti dono. portas et repagula irruperunt. se qz in medium populi et principum dederunt. et quem prius territi negarunt. nunc publice. testificantur. verbis predicando. opere miraculis confirmingando. et sanguine pro ipso voluntarie moriendo. **P**rius ut carnales et terrestres timuerunt nunc vero repleti spiritu ut celestes terrena omnia contempserunt. **H**inc Chrysostom. **D**ie nobis terra facta est celum. non stellis de celo ad terram descendibus. **S**ed apostolis ad celum ascendentibus. quia effusa est copiosa gratia spiritus sancti et vniuersum orbem operata est celum. non immutans naturam sed voluntatem emendans. infusis donis celestibus ac virtutibus. **U**nde verificatum est hodie quod longe ante prophetatum est. **S**piritu oris eius. scilicet verbi domini. omnis virtus eorum. celorum scilicet ex hominibus formatorum. **P**ro gratia Ueni sancte spiritus replete.

Ave maria

B Quia agimus hos

XXXIII

die festum spiritus sancti tertie persone in diuinis. qui hodie visibiliter missus est apostolis et cunctis fidelibus. Aliquid de ipso. ipso donante loquendum est.

Primum quo modo intelligenda est tercia persona in diuinis que spiritus sanctus dicitur.

Secundo de operatione et donorum multiplicitate.

Tercio de hominum quos inhabitat dispositione.

Circa primum licet trinitas superbenedicta nendum sit ineffabilis sed etiam investigabilis. **I**m illud Roma. xj. **D**altiludo diuinarum sapientie et scientie dei. qm incomprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius. et hoc quantum ad perfectam eius cognitionem.) non tamen penitus nobis ignotus est. **N**am invisibilia eius a creatura mundi. a. homine. per ea que facta sunt intellecta spiciuntur. sempiterna quoqz eius virtus et diuinitas. ad Roma. pmo. **I**nter ea autem que facta sunt. nihil ita dicit in cognitionem dei sicut homo. **Q**ui ppe cu

In festo penthe.

In ceteris appetet vestigium trinitatis. In homine etiam imago eius impressa est. Unde homo creatus dicitur ad imaginem et similitudinem dei. *Benet. j.* *C*reatus est autem ad imaginem dei non secundum corpus, sed secundum animam, sive spiritum. *Quoniam* et deus non corpus sed spiritus est. *Joh. 4.* et prima *Cor. 3*. Ideo in spiritu seu anima nostra querenda est imago trinitatis, ut per eam venire possumus in noticiam eius. *I*nvenimus autem in anima nostra quandam trinitatem, quia habemus in nobis intellectum, voluntatem seu affectum, et utriusque operationem sive actum, sed cum magna imperfectione, et quantum ad obiectum, quia non multa simul distincte cognoscere nec amare possumus, sic sensu percipit. *E*t quantum ad mutabilitatem, quia nunc hoc, nunc illud, nunc amamus, nunc que amavimus odimus. *E*t quantum ad modum, quia nos per similitudines fantasmata, et fictas imagines, nihil per essentiam cognoscimus. *D*eus autem intellectum habet, voluntatem et actus eorum sine imperfectione, quantum ad substantiam, quod omnia hec in deo idem sunt. *Quia* una simplicissima esse unita. *Aug. de triplici habitaculo.* quantum ad obiecta omnia simul distinctissime, sine mutatione, non per speciem, sed per essentiam suam, et rei

cognite, semper et immutabiliter et mutabilia videt. *E*t circa agnita immutabilem et eternam habet voluntatem nec vult aliquid modo quod aliquando non voluit, aut aliquem velle desinet. *Omnia enim* nuda sunt et aperta oculis eius ad *Heb. 4.* et voluntas eius in eternum permanet. *Prouer. 19.* *E*t *Aug. in medi. c. 28.* opera mutas sed non consilium. *E*cce tenuis similitudo et magna differentia imaginis nostre ad deum. *Sed* nunc propinquius accedamus. *E*xprimur in nostro intellectu quandam vim fictiunam rei cognitae, per quam in se ipso format imaginem, tanto rei cognite similius fingeretur, que imago manet in intellectu. *E*t si haberet vim productivam, produceret rem simillimam immo substantialiter rei cognitae ab ea in nullo differente, nisi per hec ab illa esset producta. *E*t si se ipsum sic cognosceret, de se imaginem simillimam produceret, sibi substantialiter et a se sola productione distinctam. *Quia* et vere esset filius eius, quoniam filius vivens est de viuente, in eadem specie et natura productus. *Sic* voluntas nostra habet quandam vim inhesuam, nam cum obiectu agnitu volente acceptat in se quandam placentiam vel dilectionem aut favorum productam, et ob

Hermo

XXIII

iecto volito inclinatu et placere inheret et q̄ si p̄ se volito seu amato donat. q̄ et amor dicitur. quo amans se comunicat amato. qui similiter manet in voluntate. p̄ quem semper est inclinata ad beneficendum et complacendum amato.

Dicitur Sic in deo. Pater seipsum sua essentia cognoscens. cognoscendo imaginem suam perfectissimam in se producit sibi per omnia equalem et substantialiem. in nullo differentem. nisi q̄ hec est producta. pater vero producens. Hec imago propriissime verbum dicitur a patre dictum et vivit in eadem natura. non specifica sed individualis singularissima et simplicissima. ideo verissime filius est. et deus prius substantialis et coeternus et in omnibus perfectionibus coequalis. ut vult Augustinus in de cognitione vere vite prope finem cum inquit. Nihil aliud est filius vel verbum dei. q̄ cogitatio vel ars vel sapientia dei. Nempe cum nos aliquam rem cogitamus. ipsums rei imaginem cogitatione nostra formamus. Sic deus cum seipsum cogitauit similem sui per omnia imaginem formauit. et ideo verbum vel imagine dei dicitur. Sed nihil aliud nisi eadem essentia exprimitur. Et supra. Certum est q̄ mens gignit cogitationem. Cum autem mens se ipsam cogitat quasi altam sibi similem generat. Sic summus deus

cum seipsum talem qualis est cogitauit. p̄cul dubio simile sibi per omnia imaginem generauit. Et sicut gignens iure vocatur pater ita rectissime imago filii nominatur. Et infra. Nihil in rebus creatis ad integrum eius imaginem seruat a quo nascitur ut ibi declarat Infert. hic autem per omnia gignenti est simillimus. et ideo verissime filius non filius nominatur. Hec ille.

Dicitur pater volendo se et verbum suum. et similiter verbum volendo se et patrem. quorum una eadem q̄ est voluntas et essentia. et p̄ hunc se amantes amore essentiali. qui sum eodem ubi supra est idem omnibus modis essentie. producunt quandam favorem. quo pater inheret et connectitur filio. et filius patri et quem ut Richardus ait. Propter tanquam donum infinitum impendit filio. et filius repedit patri. et haec favor est amor productus. et tante perfectionis quantitate pater est amabilis. similiter filius et divina essentia. que cum infinita infinite est amabilis et per consequens infinitus. q̄ idem significatur essentie et amori essentiali infinite. Solum quod ea differens. quia productus. Ille autem amor essentialis et illa divina essentia nec productus nec producta. Et quoniam hic amor notionalis sive productus significatur essentie. ideo vi-

In festo penthe.

uus deus. omnipotens. et in omnibus pfectiōnibus. patri et filio coeternus et equalis. **N**ō qui dem ex formalī ratione producctionis qua productur ut dominum. sed ex ratione sue perfectiōnis. ppter quam pducitur in eadem essentiā. **A**udiāmus et de hoc beati Augustini testimoniū ī lib:o prefato ubi vice magistri respondit fratribus q̄ rentibus. Quomodo spirallans actus dicitur a patre et filio p:ō cedere dicens. **N**ihil aliud spūs sanctus q̄z amor dei intelligit. Constat autem quia pater filium et seipsum diligit. et item filius patrem tanq̄ seipsum diligit. Utita nāq̄ diligit se sapere. et iterum. sapientia diligit se vivere. vite autem et sapientie pbaea est vna esse essentia. **I**gitur dilectio vel amor vñ caritas quod est spiritus sanctus in substantia patris et filij coessentialis existit. et ideo ab utroq̄ equaliter procedit. **E**t statim supra. dei viuere. intelligere. diligere. nihil aliud est q̄z existere. **D**ilectio ergo dei est vita. et vita est spiritus. **P**ecille.

Hec tercia persona in diuinis spiritus sanctus dicitur. quasi comuni nomine. Nam et pater spiritus est. et filius spiritus est. et uterq̄ sanctus. et sic denoteretur esse communis amor et nexus amboꝝ. **Q**uod

sic declarat sanctus Bonaventura dist. io. pmi sententiaz. q. vltia. **N**am hoc nomen spiritus. a spirando vel spiratione sumptum est. **A**c tus autem spirationis in corpore. est actus internus. actus continuus. a ctus viuificus. habens originem a calore. **H**ec autem omnia amori conueniunt. Amor enī venit ab intrinsico quia actus est anime. **E**t amor est actus viuificus. et sic viuific ut homo non sit qui non amet. **E**st etiam amor actus continuus et hoc si perfectus est. qui enim nūc amat. et postea nō amat. nō perfecte amavit. **E**st deniqz amor. calor spiritualis. **V**nde ta potis ignis dictus est. **E**t quia spiritus sanctus a patre et filio procedit per modum amoris. ut patuit. Amori autem omnes conditiones actus spirationis conueniunt. Ideo in huīis evidētiā tercia in trinitate persona proprius spiritus dicta est. **E**t nō solum spiritus. sed et spiritus sanctus ad insinuandum q̄ hec tercia persona. non sit patris et filij amor immundus sed omnino mundus. **D**uplex enim reperitur amor. **P**rimus qui purus est et mundus. Alius qui immundus est atqz libidinosus. **A**d significandum ergo q̄ illa tercia persona non esset patris et filij amor immundus. imperfectus seu libidinosus. sed mundus perfe-

Berimo

ctus atqz castus. dicta est nō solū spirit⁹. sed spiritus sanctus. **V**el qz tanqz ex nrō vsu loqndi. non habens nomen appropria, tūm retinet nomen commune.

Verum nomen (spiritus sanctus) vt dicit. spiritum diuinū spiratione pductum. proprium est tercie persone. et neqz patri conuenit. quia productus nō est nec filio. quia & si productus est non tamen spiratione sed gene rationē. **A**nde non est spiratus a duobus spiratoribus sed a solo patre genitus. **H**ec breuiter sufficient ad qualemqz manu ductionem cognoscendi sp̄ritū sanctum. **E**x quo tamen multe veritates elici possunt. quas forte ynius sermois breuitas capere nō valet.

Prima veritas est sp̄irit⁹ sanctus non est creatura. cōtra macedonium. quoniam sp̄iritus sanctus est essentia diuina. et amor essentialis. sūm Augustinū vbi supra. et procedit tanquam amor et donum adequatū p̄nō pductuo infinito. sūm oē infinitum necessario est deus. Infinitas em creature repugnat. hinc 2. Corinth. 3. Dominus sp̄irit⁹ est. Et Iohis. 6. Sp̄iritus est qui vivificat. & ita de similibus p̄prietatibus diuinis ex scriptura colligi posset que conueniunt

XXXIII

spiritus sancto. **S**ecunda veritas sp̄iritus sanctus neqz pater est neqz filius. sed ab utro qz. non essentialiter sed persona liter distinctus. **C**ontra labelium. Non pater. quia pduct⁹ Non filius. quia non genitus. sed per modum donilibere productus. **D**e hoc. j. Ioh. 5. Tres sunt qui testimonium phibent in celo. pater verbum et sp̄irit⁹ sanctus et h̄i tres unum sunt. Una scilicet essentia diuina nō una persona.

Grecia veritas sp̄iritus sanctus pducit a p̄re et filio simul. **N**ō a solo patre. Nec tanqz a diuersis. sed tanqz ab uno principio. **C**ontra errorem grecorum dicētum sp̄iritus sanctum a solo patre procedere. **H**ec veritas est catholice fidei. Et potest breuiter sic ostendi. In instanti generatiōnis pater cōmunicat omnem perfectionem filio. et sic infinitā voluntatem que est p̄ncipium pducendi sp̄iritus sanctū. **C**um autem illa voluntas sit infinita impediri non potest. **N**ec in instanti productionis filij. intelligitur iam productus a patre. sp̄iritus sanctus. cum filius sit prior origine sp̄iritu sancto. licet non tempore aut duratiōe. hoc est filius est genitus a patre cum quo pduct⁹ sp̄iritus sanctū. **E**xemplum rude poni posset. Si em

In festo pentheco.

Duo ignes haberent eandem vim
calefaciendi. simul eundem ca-
lorem producerent in obiectum
approximatū. **S**ic pater cōmu-
nicat voluntate suam ut perse-
cū p̄ncipiū spirandi spiritū
sanctū. p̄us origie q̄ pducatur
spiritus sanctus. Ideo sicut pater
ita filius eadem voluntate spi-
rant spiritus sanctus. **H**

Quarta veritas in diuinis
sunt solum tres persone. Una p-
ducens et non producta scilicet
pater. Producens et producta
que est filius. Producta et non
pducens que est spiritus sanctus.

Quinta veritas. Nulla est
alia maio. dignior prior tempe-
aut duratione. quia eadem est
omniū perfectio et coeternitas
ac substantialitas. **S**exta
veritas. Non dispar cultus ad/
oratio aut honor. sed idem. De-
betur omnib⁹ personis diuinis.

Hec de p̄cessione eterna spi-
ritus sancti ad intra balbucien-
do dicta sufficient. que et si non
intelligimus. non minus creda-
mus. Dicentes cum Hill. 12 de
trinitate iuxta finem libri. Ante
tempora vnigenitus tuus. ex te
manet natus. Ex te per eum spi-
ritus sanctus tuus est. Quod si
sensu non pecipiam. tamen teneo
scientia. In spiritualibus em-
tuis rebus hebes sum. Loserna
hanc oro fidei mee religionē in-
contaminata. vt quod in reges-
nerationis mee symbolo profel-

sus sum semper obtineam patre
scilicet te nostrum et filium tuū
vna tecum adorem et sanctū spi-
ritum tuum qui ex te per unige-
nitum tuū est p̄meregar. Hec sūt
hill. hincinde iuxta finem libro
12. de trinitate. Quem spiritū
nobis infundat idem pater cuj
filio et spū sancto in secula bene-
dictus Amen.

TSecunda ps scđi smo-
nis de festo penthe. In or-
dine smo. XXXV.

Spiritu o-
ris eius oīsyirt
eorum vbi s. **A**
Sapiēs architect⁹ opus a se
inchoatū nō deserit donec ad p-
fectum illud deducat. Sūmus
itaqz artifex et rerum omnium
opifex deus pater omnipotens fi-
lium suum vnigenitum ad hoc
misit in mundū. vt qui p̄us era-
mus filii ire. adoptionem filior⁹
dei accipemus. **Sal.** 4. et **Joh.**
p⁹. Dedit eis potestatem filios
dei fieri h̄is qui credunt in no-
mine eius. **H**ec fides vt vniuers-
sis predicaret. idem dei filius
iam dispensatōnis suae mysteria
d̄sumatur us per passionē. triū-
phalē resurrectō glorio samqz a-
scensionē. aplis suis iussione in-
cuitabile iposuit. q̄tin⁹ euāgeliū

veritatis. qd ipse in parvis galilee et indec pribus pdicauerat toti mundo nunciaret. In oem quoqz terram son^o eoz exiret. et in fines orbis terre verba eoz vñ Act. 1. Eritis mihi testes in hiernale et in omni indea et sa- magria. vsqz ad ultimū terre. vt sic ex vniuersis iudeis et gentib^o in unitatem fidei conuenientib^o una constitueretur ecclesia christi sponsa. Ad hui^o aut missio- nis magne efficacem executōem et moritur^o atqz post resurrectio- ne ascensur^o. frequenter sanctū pmisit. qui isolaretur pusillos erudiret ignoros. omni virtute roboraret infirmos. vñ Jo. 14. Non relinquā vos orphanos. sed rogabo patrem et alium paci- tum dabit vobis. quo ad p̄mū. Ite. c. 16. Cum venerit ille spūs veritatis docebit vos oem veri- tatem quo ad scđm. Et quo ad terciū Luce. 24. Ego mittam p- missum patris in vos. vos autē sedete in ciuitate. donec indu- minī fratre ex alto. Omnes hos pmissiones hodierna die imple- uit. dum sedens ad dexterā pa- tris. victor gloriolus. fulnis su- is dona largitus est celestia. scz spūsanctū diuine fruti^o m̄grm. Siquidem teste ps. Spūoris eius omnis virtus eoz Ps. 32. Pro gra Luce. B. Hetero- no fmone aliquid p̄ nrā humi- litate locuti sum^o p articulo p̄ fmonis hui^o quo intelligenda

sit et cocipienda tercia persona in- diuinis q̄ s. d̄ et est. Ex quo et alijs tunc et nunc dictis colligi potest. duplice esse s. pcessionē fm̄grm d̄l. j4. p̄ml. una est eterna de patre et filio. que ita s. prestat essentiā. sine ullo tēpis initio. et sineulla nature mutabi- litate. Sicut filio prestat essen- tiā sine tempis initio. et sine nature mutabilitate. eterna ge- neratio de p̄. vt ait Aug^o. 15. de trini. De hac aliqd heri bals- buciēdo locuti sumus. Alia est tempalis que p̄mū vocabulo missio nosatur. qua ad sanctifi- candū creaturā mittitur ex tpe a patre et filio īmo et a seipso. vt ait Aug^o. 15. de trini. et m̄gr d̄l. 15. de qua nunc dicendū. Hec duplex est. quæda visibi- lis. qdā inuisibilis. Missio spūsanctū visibilis est appitio alicui^o rei corporalis. circa creatu- ram rōnalem. missione inuisibi- lem s. creature factā repäsentā. Si baptizato dño in iordanē vīa est columbe sp̄s descendere sup eum. vt d̄l Math. 3. Ad si- gnificandū in xpo hoie habita- re spūsanctū. Hoc ḡ signo s. d̄r visibiliter missus. Non qz s. in se visibilis sit. sed qz aliqua crea- tura visibilis apparēs. spūsan- ctū alicui missum repäsentat vult Leo papa in s. hui^o festi q̄ incipit hodierna solēnitatem. Multū quippe dissiliter se ha- buit s. ad creaturas in quib^o vi-

In festo penthe.

ssibiliter multe dicebatur. et fili⁹ ad naturā hūanam. Fili⁹ namq; humanā naturam in qua visibi⁹ lis appuit in vnitate suppositi assumptis. Unde verū erat dicere. filius in diuis est homo. sic Joh⁹ ait. Verbum caro factū est Naturā quoq; hūanam assumptam beatificauit. Persona at spūsancti nō assumptis ad vniuersitatem psonalē columbā. flatū. nubes aut ignē. et ideo nec columbā nec nubes dici potuit neq; tales naturas sanctificauit aut beatificauit vt vult. Aug⁹. 2 de trinitate. Creature itaq; ille nulla speciali vniōne fuerunt spiritui sancto vnitæ. sed dimittat ad hoc specialitatem a deo ordinate. ut spiritus sanctū inuisibiliter illos in habitare. eisq; donatū fōrēt et rēca quos apparuerūt representaret quare nec adorandis adhuc in teris essent. **D**icitur tamen hmoi creature apparitio signifīcāt missionē inuisibilem spiritus sancti. tunc p̄mo fieri. quādo hmoi creature apparent. sed significant vel tunc missionem inuisibilem esse vel factam fuisse et adhuc permanere. Non enim cū columba sup xpm appuit in baptismate tūc ei. s. mittebatur aut habita gratia augmentata est quā inceptionis instanti receperat sed totam aie sue capacitatē. Sed nec hodierna die apostoli primo. aut spiritū sanctum

aut grātiā receperunt. quib⁹ ante ascensionē domin⁹ dixit. Accipite spiritus sanctum quorū remiseritis peccata. remittuntur eis. Joh. 20. q̄uis hodie habita gratia. nō modice fuerit augmentata. fm Leo. in simōe. festi uitatis presentis. qui incipit. Plenissime quidem. **E**

Tali missione visibili hodie na spiritus sanctus datus est discipulis in civitate virtute ex alto fm pmissionem accepit ex pectantibus. Post imolationē nāq; paschalis agni christi domini. eiusq; resurrectionis victoriōse. illucescente die quinq; gesima. que est dies hodierna ut Actu. historig. refert. ca. 2. Cum omes pariter essent in eodem loco fact⁹ est repente decessus sonus. tanq; sonus aduenientis spiritus vehementis repletus utq; totam domū vbi erant sedētes. Insolita sc̄z claritate fm Lirā. Apparueruntq; illis dissipitlingue tanq; ignis. sed ditz supra singulos corū. Spiritu sancto scilicet in figura linguarum supra singulorum capita apparente. Et repleti sunt omnes spiritu sancto. Intus in cordibus inuisibiliter. vnde ceperunt logū varijs linguis. put spiritus sanctus dā. elo. illis. **E** Ecce q̄ aperte initio gratie euangelice. responderet in iūrum legis date. euangelij p̄fē-

ctionem significante. Ut enim **E**xod. docet hystoria. c. 20. libe
rati de servitute egyptiorum fi
lii israel. pergentes per desertum.
ut in terram promissionis veni
rent. **V**enientes ad montem sy
nai. qnagesimo die imolati
onis paschalis agni. descendit
dominus in igne super montem.
comitante sonitu buccine. tonis
truis et fulgoribus. decalogum
eis apta voce disposuit. Ita im
molato paschali agno Christo domi
no. **E**tiam pascha nostrum imola
tus est Christus. j. **L**or. 5. Qui sui sa
guinis precio nos a peccatis fuitu
te redemit. **S**ueq; resurrectiois
exemplo nobis spe perpetuabili
tar; ostendit. s. o. die ab eius re
surrectioe hoc est hodie. spuslan
ctus ad legis euangelice predicati
onē similibus insignis visibili
e apostolis missus est. nō q; sicut
figura a veritatis significata de
ficit perfectioe. ita ea q; in legis da
tione ostensa sunt signa. a donis
datiis hodie apostolis. **S**ed
Appuit quidem in more ignis. sed
fumans. Appuit in cenaculo ig
nis sed lucis. qm apostolorum pecc
tora ut ait. **B**eda in. ome. vige
penthe. ss. iniisibili luce scie radí
auit. et inextinguibili caritatis ar
dore succedit. ad intelligendā et
opendā altitudinē celestium pcep
torū. quā ibi montis cacumen et
cenaculi altitudo idicat. **S**ed
hic omnes q; accipiebat spiritum in ce

naculo erant positi. Illic pplus
qdē oīs infra mortē stabat. et pati
ci seniorum montis partem con
scenderunt. **M**olus moyses in
ipm verticem (vbi in igne et cali
gine. diuina maiestas prefulge
bat) ascendit. quia nimurum al
ciora et intima legis archana. p
fectiores carnalis istius populi
capere solum et seruare nouerāt
populus vero superficie littere
adherebat. **A**dhuc enim velum
oppansum erat. qd sancta sans
ctorum contegebat. **N**ūc autem
data gratia spiritus sancti ad in
telligendum sublimius simul et
ad implendum perfectius sancti
euangelij dicta fidelium cor
da subleuantur. **U**trobiq; soni
tus ingens auditur. sed ibi ad
terendum. hic ad consolandum
hinc populus ille timore attonis
tus ait moysi. loquere nobis tu
non loquatur nobis dominus.
ne forte moriamur. **E**cce timor
Apistoli vero accepta spiritus
sancti consolatione ibat gauden
tes a facie consilij. quia digni
habiti sunt pro christi nomine
cōtumeliam pati. **A**ctuū. 5. **E**t
isti auditis legalib; edictis una
voce responderunt. omnia que
locutus est dominus audiem⁹
et faciemus. **A**pistoli autem
illustratione spiritus. omnium na
tionum linguis dei mognalia
loquebantur. ad designandum
quia legis obseruantia. vni tan
tum indeorum genti data sit.

In festo pentehco.

Verbum vero euangeliū. cūctis
p orbem gentibus p̄dicandum.
Et cūctorū liguis populorū xp̄i
ane fidei essent p̄conia edicēda.
Hec Beda. **D**icit qđ omni
bus pfectius est. hijs signis apo
stolis app̄ntibus. s.s. visibiliter
missus. corū corda et sacrificabat
et illuminabat. et inflamabat. do
norūq; celestiū plenitudinē cōtu
lit. In signis vero ve. te. et si dei
p̄sentia significabatur ad legis
approbatōm. nequaq; tñ. in eis
sp̄us sanctus mittebatur visibi
liter ad populi singularē pfectio
nē. qm̄ neq; circa populū signa.
sed in monte apud maiestatē ap
paruere diuinā. Neq; em̄ aliquā
in ve. te. legitur s.s. (vt Aug⁹ ait
4. de trinitate) visibilit̄ missus
Neq; decuit signum plenitudi
nis gratie exhiberi visibilit̄. an
te tempus plenitudinis gratie.
qđ a xp̄i adūctu incepit. vt vult
apostolus. ad. Ball. 4. Chri
sto vero adueniēt missus est spi
ritus sanctus visibiliter xp̄o et al
postolis Christo. nō instanti
ceptionis quo recepit sp̄us sancti
plenitudinē. s̄z dū iam se maies
tarēt. eratis sueāno incepisset
Et apostol⁹. dū statim mittebā
erant ad salutē mīsterialit̄ mō
offerēdā. **L**e rationē assignat
Durandus in suo p̄mo. dil. 16.
Nam missio visibilis fit p̄ncipa
liter ad fīcāndū gr̄e plenitudinē
in eo cui sit. et hoc s̄m q̄ potest
in alios redundare. **O**ra xp̄i in

ceteros redundabat tripl̄ effe
ctuē p̄ncipaliter inquantū de⁹.
Sed sic ad eum nō fit missio s̄z
magis sic mittit. meritorie inq̄n
tum homo. et mīsterialiter. **M**e
ritorie redundabat in sacramē
toz collatōibus q̄bus efficaciā
meruit. ideo in baptismate ybi
tacitū sāctissime sue carnis aq̄s
vīm cōtulit regeneratiā. vt dī
Beda. missus est ad eū sp̄us san
ctus in sp̄e columbe. qđ est aīal
fecundum In sua p̄dicatōe aut̄
redundabat gr̄a mīsterialiter.
qz p̄ eam hominū co:da ad gra
tiam disponebāt. id tuē mis
sus fuit sp̄us sanct⁹ in sp̄e niblu
cide. cui⁹ est luce recepta spar
gere. quō p̄dicatores doctrinā.
Ab apostolis aut̄ gratia solum
redundabat mīsterialit̄. et h̄yel
p̄ sac̄oz administratōem. vel s̄bi
p̄dicatōem. ppter p̄mū fuit mis
sus ad eos s̄l. in specie flat⁹. qn̄
dīs dices Accipite spiritūsan
ctū quoz remiserit̄ peccata re
mittunt̄ eis. Omisit eis dispensa
tōem sacramēti p̄nię. qđ est ma
gis necessariū sacramētū post
baptismū r̄t. flat⁹ nihil. est ei⁹
qui flat vel spirat. et in sacramē
torum collatiōe ministeriali. nū
hilex ministri bonitate vel mali
cia trahit effectus sacramētū.
pter sc̄m missus est hodie in
specie linguarū. ignitarū. vt es̄t
p̄fisi verbis. et feruidi caritatis
atq; ad suam et aliorū salutē ze
losi. **S**ic ergo patuit aliquālī

Sermo

XXXV

quid sit et ad quid fiat missio visibilis. **E**st etiam missio spiritus invisibilis. ad quam representandum ut dictum est visibilis missio ordinata. **Q**uia sicut eternaliter a patre et filio coeteri procedit. ita etiam temporali ter ab yrroque mittitur et procedit. cum ad sanctificandum rationale creaturam a patre et filio et a se ipso mititur. Ac deuotis mentibus quotidianie datur. per spealem ac invisibilē unionem. ut vult magister. di. i. 4. pmi. **E**st quid si. immo tota unitas generaliter in omnibus creaturis. In comutabilitate tamen in se christi posternaliter. presentialiter et essentialiter. ut per Hieronimum dominus ait. Nunquid non celum et terram ego impleo eiusdem. 23. Et de spiritu. Sap. i. 12. **S**piritus domini replete orbem terrarum. Eius enim potestate omnia sunt subiecta. **D**ia denique cogitatur et indistincter sibi habet omnia unitate. **S**ingulariter denique essentialiter intima. ut nec ab extrinseco cuiuslibet rei aliquatenus distet. est ergo in omnibus spiritum potentiam et essentialiam. ut latenter tractat doctor Anglicus. dis. 37. pmi. **E**specialiter tamen et excellenter modo est in sanctis spiritibus et aibz. quas inhabitat per spiritum. hoc autem esse in aibz. non est aliud quam eas per spiritum quam confer illapsi sanctificatio acceptare ad vitam. et in filios adoptare. et sic non est in his quod gratia gratum faciente carent. stante lege. **E**xcellenter etiam in christo homine in quantum divinitatis plenitudo habitat

corporaliter. **C**ol. 2. In eo enim est per spiritum non adoptatis sed unitio nis ut hunc magister. di. 37. pmi. **L**icet spiritus sit in omnibus hominibus. Non tamen omnes inhabitant. quod non oculi per gloriam acceptat ad vitam. In his vero que acceptat glorificationem. deus habita re. et mentes eorum unde ad deum meritiorie eleuare. **D**icit enim quis locutione vulgata esse in bonis et non in malis. ad hunc sensum. quod bonos acceptat per spiritum ad vitam non sicut malos. **E**t isto modo id est dicere. deum esse in hominibus et eum per gloriam acceptare. **S**ic deus venire ad aliquos cum tamen sit ubique. quod alii quibus nunc conferunt spiritum et per gloriam in filios adoptant. qui prae erant inimici et non grati deo. **E**t quanto maiora et plura in aliquo operam bona. quam in alio. tanto amplius et plus in eo esse deum per gloriam suam. Plures auctoritates ad hoc adduci possent. quas vide dis. 37. pmi. **T**alis itaque gloria inuisibilis collato. de spiritu invisibili missio et homines per spiritum adoptato. **E**ya carissima benignissimum hospitem colligere festinante habitum retinet. **E**st enim dulcis hospes anime. dulce refrigerium. in labore requies. in estu temperies. in fletu solarii. ut hunc in psalmis. **H**ec de missione temporali utrumque dicta sufficiant. **S**ed dices. quoniam spiritus in se datur nedum in donis. prius se non habenti. cum in se sit immutabilis. **N**ec alicubi esse possit ubi prius non fuit. quod deus est.

t

In festo penthe.

Apud quē nō est transmutatio
nec vicissitudinis obumbratio.
Jac. 3. Ad hoc r̄ndet doc. anglī
cus dis. 13. et. 12. p̄mi Res d̄r alī
cui dāri in se. cum in alteri^o do-
minū vel quāsi dominū trans-
fertur. Ita q̄ illa ali^o vti potest
vt libet ad agēdūm. h̄ mō etiā
mos habet hominū. vt alter al-
teri se dare dicat. cum ad hoc se
offert. q̄ paratus est alterius pa-
rere voluntati. facietq; quecum
q; alter rationabiliter ab eo fie-
ri optabit. **L**um ergo spūssan-
ctus illapsu suo sanctificatio
hominem p̄ gratiam inhabitan-
do. paratus est hominē iuuare
in oī actione meritaria. et tan-
dem eum in beatitudine subli-
mare. dicitur quodāmodo vo-
luntati hoīs obtempare. **S**tat
enim ad hostium et pulsat. **S**i
quis aperit ingreditur. Et nun
quā manū suā subtrahit.
Sic ergo hominē acceptando
per gratiam. et in actione mer-
itoria modo singulari eum iuuā-
do. dicitur se homini dare pos-
sent ad hoc aliquo mō aptari
exempla Josue. jo. **N**uādo sol-
licit in celo ad nutum homis.
ita vt nec antea nec postea lon-
gior dies fuerit. et Exod. 35. cū
ait domin⁹ moyſi. **D**imitte me
vt irascatur furor meus contra
eos et deleam eos tē. **M** **E** **L**um autem spūssantus sic
sele homini dat. velut dōnum
increatum semp infundit etiām

gratiam gratum facientē dōmū
creatūm. quo anima ornatūr et
in dei spōsam adoptatur. **D**e
cuius effectibus. **V**ide fīmōe. 2.
de circumcisione domini. **D**e
alijs vero donis que spūssant⁹
cōfert. **V**ide in parte scđa p̄mi
fīmōis de festo penthe. **I**tem
quomō dona illa claruerunt et
patuerunt in apostolis. **V**ide fī-
mōne. 4. inferius de festo p̄nti.
Pars tercia sermonis
leculdi In festo penthe.
in or. fīmo. XXXVI. A

Q uia Vero
(vt ex p̄cedentibus r̄
potissimum ex fīmōne
tercio de festo presenti statim⁹
Aue pater) necessarium est ho-
mini ad vitam. quatin⁹ cor suū
prepet habitaculū spūi sancto.
Nemo enim a deo glorificabit
in patria. quem hic in via non
inhabitat spūssant⁹ gratuita
presentia **S**i quis enim spiritū
christi qui est spūssant⁹ nō ha-
bet ait apostol⁹ Roma. 8. Hic
non est eius vt in fīmōne tercio
p̄ que lati⁹ potebit. **J**o expedit
imo sūme necim est ad vita p̄se
qndā scire. quo hīmōi hospitio
li p̄gatio fieri debeat. **A**licet b
elici posset ex b̄b themat̄ p̄missi
clarī tñ b̄ edocet dici festi enā-
gelū. **B** Itaq; vt ex evan⁹
colligi pot Joh. 14. Quatuor
faciūt hoīem capatē spūssant⁹
scilicet. **D**ilectio dei. quia est spi-

Sermo

XXXVI

ritus amoris dulcis et benignus
Sap. i. Observatio verbi. qz
est spiritus veritatis Joh. 14.
Pacificatio cordis. quia est
vinculum pacis vnde Solliciti
tuare unitatem spiritus in vinculo pacis Eph. 4. Saudium
de pfectiōnibꝫ diuinis. quia est
spiritus paclitus tollens tristiciam
ingerens gaudium. **D**e pmissis
duobus ait domin⁹ in euangelio.
*Si quis diligit me sermo
nem meū tuabit Quo fructus?*
Sequitur. et pater meus dili-
get eum et ad eum venient⁹. et man-
sionē apud eum faciem⁹ r̄t. **E**cce
diligendus est a nobis domin⁹
cum mandator⁹ obficiōem. vt
ad nos veniat pater et filius. et
mansionē in nobis faciat Haud
dubium quin spūsanctus. de qz
p̄us dixerat. **S**i diligis mema-
data mea tua. t̄c. **E**t ego roga-
bo patrem et aliū paclitum da-
bit vobis spiritum veritatis. vt
maneat vobiscum in eternum.
Primū ergo est diligere deū af-
fectu cordis. scdm effectu ope-
ris per mandator⁹ obficiōem
Affectu cordis diligimus deū.
dū dulci ac benigno animo mo-
uemur ad deum. ḡaudētes illi
in suis pfectiōnibꝫ et cōplacenti-
am habentes in eis. **H**ic affect⁹
mentis nostre in deum prima et
imediata dispositio est ad infu-
sionem spūsancti. vt vult doc.
anglicus et scotus. **S**ed quomō hunc amoris affectum

in nobis adquirere possumus et
p hoc aptari ad spūsancti rece-
ptionē. **R**espondeo. dupli me-
dio. Remouendo impedimenta.
Adhibendo fomenta. **I**mpe-
dimentū huius amoris. et p pse
quens susceptōis spūsancti est
amor mundi. Nam et xp̄c dum
spiritū veritatis suis discipulis
pmitteret addidit. **Q**uē mūd⁹
non potest accipere. Joh. 14.
Mundus. i. mundi amatores.
vnde Be. in omel. vigil. festini-
tatis h⁹. **Q**uisqz solatōem for-
ris in mūdi rebus inqrit hic di-
uine solatōnis munere int⁹ re-
formari nō valer. **L**ū em termi-
mot⁹ a qz ad quē sunt ḡr̄y. s. ph.
Mot⁹ autē recessus est a timino
a quo. et accessus ad terminū ad
quē. **T**ermīni p̄o in dispōne et
motu ad s. scdm sunt mōd⁹ et s. et
h⁹ ḡr̄y. s. m illud Amicicia hui⁹
seculi inimicicia est dei. **J**o qui
vult esse amic⁹ h⁹ seculi. inimic⁹
dei. **O**stituit Iac. 4. et Joh. in p
ma cq. c. 2. **S**i qz diligis mōd⁹
nō est caritas p̄is in eo. i. s. **R**e-
linquēdus est igit mōd⁹. i. amor
mōd⁹ vt in nob sit amor dei. **E**t
qd⁹ dicim⁹ de amore mōd⁹. **C**um
amor carnis seu carnalis p̄ntie
xp̄i. ipedimentū fuit discipul⁹ in
receptōne s. teste dño. **N**isi ego
abiero paclit⁹ nō veniet ad vos
q. d. **N**isi hāc carnalē dilectōz a
vob subtraxero. n̄ erit⁹ digni vt
paclit⁹ veiat ad vos. qzdiū ei de
me carnalē sentiet. n̄ erit⁹ digni

In festo penthe.

sue ydonei vt spiritus sanctum recipiat. hinc Bern. Delicata est consolatio diuina. et non datur admittentibus alienam.

Dicitur forte durus est hic mundo. si nemo salvus sine inhabitate spū. Nec spiritū recipere carnis et plenitū amator. quemadmodum salvatur Nam quod per eum in mundo et mundialib⁹ rebus non delectari immo nemo carnē suam vñqz odio habuit. sed fouet et nutrit Eph. 4. **A**d hui⁹ replicē solutoem notandum. quod hoīes in hac vita sunt in triplici differentia. Quidā in mundo et de mundo sunt. Quidā in mundo sunt. de mundo autē non sunt. **A**t hui⁹ duplices ut in fratrib⁹. In mundo sunt oīes mortales quod vivunt hac vita mortali. Sed de mundo sunt qui finem mundi vivunt. id. qui toto desiderio falsis et pituris mundi bonis adhèrent. eisque adhērendis p̄cipaliter intendunt. Magna et p̄mā curā p̄terrenis. nulla p̄ celestib⁹ habent. **C**aritas amant. futura stemmunt. Carnis curam in desideriis p̄ficiunt. vicissim infūiunt. frutes negligunt. In mundo sunt et non de mundo. qui in carne non finit carnem vivunt. sed quorum vita ratione regitur. virtutib⁹ ornatur. In quibus mundi p̄cipisci tie p̄ gratiam supāne. **H**anc differentiam innuit dominus Ioh. 17. Dicendo discipulos suos esse in mundo. sed non de mundo. Et ideo non rogat patrem ut tollat

eos de mundo. ita ut non sint in mundo. sed ut servent eos a malo id est peccatis et illecebris. quibus tenentur qui sunt de mundo.

Nisi autē qui in mundo sunt et non de mundo. sunt duplices. Quidam in mundo in quo sunt virtutis licet sunt quāsi non viventes. ut loquitur apostolus 1. Corinth. 7. Qui ita habent temporalia ut non habeant ab eis. quibus plenaria temporalia sunt in visu. Eterna in desiderio. Terci⁹ quādem in mundo sunt. quod in carne vivunt. sed mundū cum suis p̄cupiscentiis penitus reliquerūt. puri et nudi christum sequuntur. abdicant diuinias. voluptatib⁹ renunciant sub arte obedientia ppter deū se弦unt. Quales sunt perfecti. De quib⁹ veritas ait. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que possidī. et da paupib⁹ et sequere me. Matth. 19.

Primi spiritus sanctū inhabitare non possunt. dicente domino. Spiritū veritatis mundus non potest accipere. **N**isi dūsus. id est amore mundi implexus. Ab illo nos renocat Iohannes. Nolite diligere mundum neque ea que sunt in mundo. Quare quia qui diligunt mundum. non est caritas patris in eo. Et quid intelligat p̄ mundum et p̄ ea que in mundo sunt. statim exponit dicens. Omne quod est in mundo. aut est superbia vite aut p̄cupiscentia oculorum et talibi. Iohannes

Bermon

XXXVI

mūdus in maligno. i. malo igne
positus est. Per mōdū ḡ intelligit
vicia mūdi. hoīm p̄m mōdū
viuentū. // Sed i sp̄m sanctum
habet inhabitatōrē quantū ad
nc̄cia salutis. q̄o eum apostoli
habuerūt adhuc carnales ante
ascensionē et resurrectōz domini
Quo etiā hunc habet oēs electi
vn. i. Lox. 3. Nescitis q̄ rē. dei
sanctū est. qd̄ el. vos et spiritus
dei habitat in vobis. // Tercij
hnt̄ spiritū sanctū nō solū q̄ntū
ad necessaria ad salutē. s̄ ad sin
gulare isolatōz et familiare dile
ctionem et gr̄ plenitudinē. Sic
hodie acceperūt apli et ceteri fi
deles. eoz exemplo oia relinquē
tes. Et p̄ hoc pat̄z solutio re
splice. Qm et si quelibet cōsolō
mundi impedit isolatōm sp̄s
fm plenitudinē solū. tñ illa que
querit ḡtra preceptū dei repellit
si. quantū ad nc̄cia salutis. E

// Nunc ḡ qui mōdū alligati. sed
nō victi sunt a mūdo. q̄ nondū
possunt recipere quantū ad gr̄ et
plenitudinē isolatiōis. vt hunc
recipient quantū ad necessitatē
salutis imitent aplim. i. Lox. 7
di. Qui habet vpores tanq̄z nō
habentes sint. Et qui flent tanq̄z
nō flentes. Et qui gaudent tan
q̄z nō gaudentes. Et qui vtunq̄z
hoc mundo tanq̄z non vtantur.
Preterit em̄ figura mūdi hui.
Que exponēs b. Greg. omel.
36. siue dnica. 2. post penthe. dt
Uxōrē habet quasi non habeat

qui sic studet placere coniugī. vt
nō dispiceat creatori. sicut s̄ tēz
non fleat qui sic t̄ palibus dā
nis affligit. vt tñ d̄ eternis lucis
animū sc̄m p̄ soletur. Haud
tanq̄z nō gaudeat qui sic tēpa
libus bonis hilarescit. vt tñ sp̄
petua tormenta consideret. Et h
qd̄ mentē gaudio subleuat hāc
st̄nuo pondere puidi timoris
premat. Emit aut̄ quasi nō pos
sidens. q̄ et ad vsum terrena pre
parat. et tñ cauta cogitatione p
uidet. q̄ hec statim relinquit.
Mundo q̄z vtitur sed quasi nō
vtatur. q̄ necessaria cūcta exteri
us ad vitesue misteriū redigit.
et tñ hec eadē nō sinit sue menti
dnari vt subiecta foris serviant
et nunq̄z intentōnē aimi ad alta
tendentis frangant. Si sic ter
rena omia n̄ ad desideriū. s̄ ad
vsum assint. vt reb̄ necessarijs
vtantur. sed nihil cum petō h̄re
cupiant. De ipsis quoq̄z habit̄
quotidie mercedes querant. et
plus gaudeant de bono ope q̄z
bona possessiōe. Sic mōdū vten
tes et corpus suū nutrientes. a
spūsancti p̄ntia nullaten⁹ exclu
dunt. f. Fomenta ḡo q̄bus
amor dei adquiritur. sunt iuges et
deuote meditatiōes diuinoz be
neficioz. exhibitorz et pmissorz.
per has ad diuine bonitatis ar
dorem deuenim⁹. Bonitas
em̄ rei intrinsicā nō aliter nobis
q̄z p̄ opera ab ea pcedentia ino
tescit. Ex his aut̄ attentis me

In festo penthe.

ditatōibus exārdescit ignis di-
uini amoris teste pp̄ha. In me-
ditatōe mea exar. ignis. haud
dubiu q̄n amor. z p̄ q̄dē amor
mercenarii siue occupie gignit ex
hmoi meditatōe bñficioz. q̄ p̄
pter bñficia nob exhibita dili-
git d̄s. Ac deinde ex meditatōe
diuine bonitatis q̄n se d̄s cēnti-
aliter bon⁹ est. oritur dilectio fi-
liais seu amor amicicie. q̄ est im-
mediata dispositio ad infusioz
spūsanci. At licet bona nob⁹
a deo collata innūerabilitia sint.
qm̄ ab ipso st̄ oia bona. si quid
nulla bona a deo nō collata co-
gitari possunt. Ex quo. p̄ quē. z
in quo sunt oia Ro. xi. Ipse p̄n-
cipiū et finis toti⁹ boni. q̄ apit
manū et implet omnia bonitate
Ps. joz. tn. p̄ faciliori memoria
diminoz beneficioz possunt ipa
in genere reduci ad quendā nu-
merū siue mēbra. Sunt ergo di-
uina dona et beneficia nobis ce-
litus collata duplicitia sc̄z. increa-
ta et creata. Creatā sunt multe/
plicia sc̄z. nature. fortune. gr̄e. z
glorie. Nature inq̄z corporis z aie
In quib⁹ notanda est sup̄excel-
lentia donoz dei sup̄ dona ho-
minū. In magnitudine. multitu-
dine. pfectioe. necessitate. z sin-
gularitate. Nullū em̄ donū ma-
ius celo et elementis. Dia deni
qz creata et increata dei sunt.
Et infusa nobiliora sunt adqui-
sitioz. Dei etiam dona plus neces-
saria sunt z quedam a solo deo

haberi possunt. vt aer. aqua.
sine quibus. nec homo esse. nec
bene esse potest ita de alijs ele-
mentis. gratia etiam ad salutem
necessaria a solo deo est. Item
dei dona nullo p̄cio comparari vel
app̄ciari possunt. secus d̄ donis
hoim. Bona increata sunt p̄
filius z s̄. Nō sufficit deo omia
creata dare nobis. nisi et seipm
daret. Pater se nobis dat in p̄-
mū. fili⁹ in p̄cium. s̄. in p̄gn⁹
certissimū. hec omia testant. qm̄
nobis bonus et optimus est de⁹.
Et ideo merito salte amore mer-
cenario et occupie a nobis diligē-
dus. Sed si causa attendit.
nulla ex nob inuenit. Quid em̄
apud deū mereri potuim⁹ prius
qm̄ essemus. vt p̄duceret nos. q̄
futuri. sibi (q̄ solus sufficiens)
nihil adjicere potuim⁹. Sed qd̄
mereri potuim⁹. dum creati. re-
bellantes inimici. et totius misé-
ricordie z bonitat̄ idigni penas
soluere debuim⁹. Sola ḡ causa
tantoz beneficioz intrinsica et
essentialis. bonitas est dei. q̄ nul-
lis nostris meritis prior dilexit
nos. Teste euangeliō hodierno.
Sic deus dilexit mundū vt si-
lum suum unigenitū daret ic̄.
Vnius aut̄ amoris. ex sola essen-
tiali et intrinsica dei bonitate p̄-
cedentis diligens meditatio. ex-
citat in nobis dilectionem ami-
cicie. qua eū ppter seipm (quia
bon⁹ est) diligim⁹. qua dilectōe
tanq̄ principalissima dispone in

Hermo

XXXVI

nobis existente. sine mora si. illa
bitur. Non em pōt hec dilectio
stare sine ss. cū sic dispō sufficiēs
et immediata. **N**on em estiman
di sunt hoīes. s̄z lapides ad amā
te duriores. quos tantoī memo
ria bñficioī ad diligendū deū
non enollit. hinc **H**erm. f. 2. de
pēthe. post recitatōem bñficioī
dei. **D**uri et indurati filii adā
quos nō emollit tanta benigni
tas. tanta flāma tam ingens ar
do amoris. tam vehemēs ama
tor. qui p tam vīlib⁹ sarcinulīs.
tam p̄ciosas merces expendit.

H **E**x illo amo: e summi boni
fluunt cetera. ad ss. suscepōz di
spontentia scz obfuiatio fīmonis
dei. **N**ā et hec obfuiatio ē amor
effectiu⁹ sine q̄amor: affectiu⁹ nō
ē ver⁹. neqz em pfecte et efficacit
vult deū oībus dñari. q̄ nō vult
deo oīa fuire et sbesse. s̄z nō vult
oīa subē do q̄ p mandatorz ei⁹
pt̄cept uīult ipsi obtpare hic q̄si
dñs nccio infert dñs. obfuiatiā
sui fīmonis. hēmādatorz ad amo
rē sui d. **S**i q̄s di. merc. fīmonē
mēū fuabit. et i eodē. c. q̄si nihil
intersit inter diligere deū et man
data fuareit. Qui habet man
data mea in memoria. et fuat ea
in ope. hic est qui diliget me. **E**t
Joh in. 1. ca. c. 5. Hec est inq̄t ca
ritas. vt mandata ei⁹ custodiā⁹
Et beat⁹ Grego. Caritas ocio
sa nō est. operatur magna si est.
Si autē opari rennuit. caritas
nō est. **I** **E**x eodē amo: et iā